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Abstrakt

Diplomová práce „Terorismus a nástražné výbušné systémy jako aktuální hrozby pro

měkké cíle“ se zabývá současným stavem terorismu včetně exkurzu do jeho historie, typy

terorismu, právními předpisy v oblasti boje proti terorismu a implementací terorismu do

českého právního řádu. Přiblížen je profil teroristy a definován je teroristický útok

a vyjmenovány konkrétní teroristické útoky spáchané prostřednictvím výbušnin. V oblasti

nástražných výbušných systémů je práce směrována na jejich základní klasifikaci

a konstrukční řešení a zabývá se jejich účinky po výbuchu, zejména pak přetlakem v čele

rázové vlny. Práce se dále zaměřuje na Pyrotechnickou službu Policie ČR, systém

vzdělávání pyrotechniků a ochranné prostředky pyrotechnika při práci s výbušninami.

Poslední část teoretické práce obsahuje základní informace o měkkých cílech, jejich

rozdělení a zmíněna je Koncepce ochrany měkkých cílů pro roky 2017-2020.

Pro zpracování praktické části práce byla použita simulace dvou teroristických útoků.

První z útoků spáchaný výbušninou, je simulován prostřednictvím bezpilotního prostředku,

kdy je potvrzena reálnost a nebezpečí tohoto útoku v ohledu zvoleného prostředku

a způsobu útoku. Druhý simulovaný útok je rovněž spáchán výbušninou, tentokrát však

jako sekundární nástraha, se zacílením na složky IZS. Metodou CARVER byly těmto

měkkým cílům určeny jejich hodnoty a prostřednictvím softwarové aplikace TEREX byly

vyhodnoceny dopady těchto konkrétních mimořádných událostí. Metodou výpočtů dle

vzorců byl na závěr praktické části vyhodnocen přetlak v čele rázové vlny pro oba útoky

a porovnán s výsledky přetlaku v čele rázové vlny vyhodnocenými aplikací TEREX.

Výsledkem a zároveň přínosem této práce jsou tři potvrzené hypotézy a následně

doporučení složkám IZS a civilnímu obyvatelstvu, jak těmto útokům předcházet, případně

zmírnit jejich následky.

Klíčová slova:

Terorismus; teroristický útok; nástražný výbušný systém; pyrotechnik; měkké cíle;

bezpilotní prostředek.

Abstract

This master’s thesis on Terrorism and Explosive Traps as Current Threats for Soft Targets

discusses the current state of terrorism, including briefly delving into its past, types of

terrorism, legal regulations in the area of counter-terrorism and implementation of

terrorism into the Czech code of law. It also takes a closer look at a terrorist profile,

defines a terrorist attack and names specific terrorist attacks committed using explosives.

In the area of explosive trap systems, the work is focused on their basic classification and

design concepts and discusses their effects after detonation, especially the overpressure at

the front of the shockwave. Additionally, the thesis focuses on the Pyrotechnics

Department of the Czech Police, the pyrotechnist education system and personal protective

equipment used by pyrotechnicians when working with explosives. The last part of the

theoretical work explores basic information on soft targets and their subdivision, while also

mentioning the concepts of soft target protection for the 2017-2020 period.

The simulation of two terrorist attacks was undertaken for the practical portion of the

thesis; the first of these, committed using an explosive, was simulated via an unmanned

unit, confirming the factuality and seriousness of the selected means and method for the

attack. The second was also committed using an explosive, but this time as a secondary

trap targeted at IRS units. The CARVER method was used to assign values to these soft

targets and the TEREX software application was used to determine the impact of these

specific emergency situations. The practical portion is concluded by calculating the

shockwave overpressure for both attacks using formulae and comparing these results to the

shockwave overpressure results evaluated by TEREX.

Both the result and the benefit of this thesis come in form of three confirmed hypotheses,

followed by a recommendation for IRS outfits and civilians on how to prevent these

attacks or mitigate their consequences.

Keywords:

Terrorism; terroristic attack; explosive systems; pyrotechnician; soft targets; unmanned

aerial vehicle.
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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je problematika terorismu a nástražných výbušných

systémů jako aktuální hrozby pro měkké cíle. Má motivace pro napsání této práce vychází

z mého služebního zařazení u Pyrotechnické služby PČR. Sice nejsem

a nemohu být pyrotechnik, protože jsem žena, a panuje zde názor, že tato profese by měla

být ryze mužskou záležitostí, ale i přesto všechno jsem zde našla uplatnění a ať chci nebo

ne, seznámit se s touto problematikou, principy práce a vzdělávání pyrotechniků jsou

nutností a zároveň potřebou uplatnit se u tohoto celostátního útvaru. Tato práce nabídne

exkurz do historie terorismu a představí i jeho současnou podobu, včetně implementace

terorismu v českém právním řádu. Budou představeny nástražné výbušné systémy, jejich

rozdělení a konstrukce. Z důvodu mého zařazení přímo na Odboru nástražných výbušných

systému Pyrotechnické služby PČR mne tato problematika velmi zajímá a motivace

k zaměření se na toto téma je o to větší. V této souvislosti se rovněž zmíním

o Pyrotechnické službě Policie ČR, vzdělávání pyrotechniků, výkonu pyrotechnických

činností a ochranných prostředcích pyrotechnika. Zaměřím se na měkké cíle, které jsou

svým způsobem nejatraktivnějším a zároveň nejzranitelnějším cílem, neboť jejich samotná

zranitelnost a emoce, které jsou následně vyvolány doslova, hýbají světem. Dílčí částí této

práce bude bezpilotní prostředek (dron), o kterém se v současné době velmi často diskutuje

jako o nositeli nástražného výbušného systému, neboť obloha jako taková není dostatečně

zabezpečena tak, abychom těmto útokům dokázali zabránit nebo jim předcházet.

V praktické části za použití metody CARVER určím hodnoty konkrétním měkkým

cílům. V softwarovém programu TEREX, v modelu Explosive, nasimuluji dva vybrané

teroristické útoky směřované proti konkrétním měkkým cílům. Vyhodnotím přetlak v čele

rázové vlny, kde se pokusím o komparaci výsledků aplikace TEREX a výsledků

dosažených pomocí výpočtů dle známých vzorců. Výsledkem teoretické a především

praktické části by měla být jednotlivá doporučení, jak těmto mimořádným událostem

předcházet, anebo na nejnižší možnou míru zmírnit jejich následky. Tato doporučení by se

měla dotýkat jak civilního obyvatelstva na místech veřejnosti přístupných, tak složek IZS,

které se na každé takové události podílejí nasazením svých sil a prostředků. V závěrečných

částech se pokusím potvrdit či vyvrátit vyřčené hypotézy a v diskuzi mimo jiné použiji

polostrukturované rozhovory se dvěma pyrotechniky, vyhodnotím použité metody této

práce a zhodnotím, zda se mi podařilo splnit její cíle.
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2 Současný stav

2.1 Terorismus

Slovo terorismus v současné době evokuje spoustu emocí. Není den, kdy bychom

toto slovo v jakékoli jeho další souvislosti neslyšeli ze sdělovacích prostředků, nečetli

na internetových stránkách nebo nezaslechli z rádia. Pojem pocházející z latinského slova

terrere neboli hrozit nebo působit úzkost, dokonale vystihuje to, co v nás způsobuje jeho

současná podoba.

Každý z nás si může tento pojem definovat různě, i když základ i smysl budou

nakonec vždy stejné. Stejně jako historie terorismu i jeho definice se s postupem času

vyvíjela. Jako nejvýstižnější je právě pro mne tato: „Terorismus je propočítané použití

násilí nebo hrozby násilím, obvykle zaměřené proti nezúčastněným osobám, s cílem vyvolat

strach, jehož prostřednictvím jsou dosahovány politické, náboženské nebo ideologické

cíle.“ [1]. Vždy jde o akt násilí zaměřený proti konkrétnímu cíli a dosažení jistého

psychologického efektu přesahující okruh přímých obětí útoku. Tento efekt jednoznačně

způsobuje strach, paniku a bezmoc a to nejen na místě samotné události, ale následně

i v celé společnosti.

Další definice říká, že: „Terorismus je politicky, ideologicky nebo nábožensky

motivované slepé nerozlišené zabíjení bezbranného civilního obyvatelstva. Tento pojem

jako takový vystihuje i základní východiska při popisu teroristického činu.“ 9

2.2 Související pojmy

S pojmem terorismus jednoznačně souvisejí i pojmy jako bezpečnost, hrozba

a riziko. Pokud bychom tyto pojmy definovali, vypadalo by to následovně.

2.2.1 Bezpečnost

Bezpečnost lze definovat jako pocit, kdy nejsme a necítíme se v ohrožení před

jakoukoliv hrozbou. Sofistikovanější definice je „Stav, kdy je systém schopen odolávat


[…]


škodách způsobených na majetku.

Závěrem diskuze lze shrnout, že jsem potvrdila všechny vyřčené hypotézy a zároveň

jsem se pokusila navrhnout pro mne nejzásadnější doporučení pro složky IZS a pro civilní

obyvatelstvo. O terorismu bylo napsáno mnoho, samotná definice se liší a v současnosti

existuje cca. 109 jejich podob. Predikce hrozeb terorismu a teroristických útoků není

jednoduchá a jedinou prevencí jsou činnosti zpravodajských služeb. Události po útocích
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na Světové obchodní centrum 11. září 2001 jsou toho důkazem. Teroristé využili

nepřipravenosti lidského faktoru a momentu překvapení. Odveta proti terorismu přinesla

války a zároveň s nimi i zavedení nových bezpečnostních opatření. Celou naši společnost

charakterizuje nárůst kriminality ve všech jejich směrech. Násilné činy, organizované

trestné činy a třeba i hospodářská kriminalita jsou součástí každého dne našeho života.

Není den, kdybychom ve zprávách nebo na internetu nebyli vystaveni slovům podvod,

vražda, násilí, útok nebo neštěstí. Je to zkrátka naše každodenní realita. Bohužel propagace

terorismu je i zásluha těchto médií a teroristické skupiny jsou si tohoto faktu vědomi.

Jednotlivá média se předhánějí s tím, kdo přinese lepší atraktivnější zprávu pro své diváky,

kdo budeme mít větší sledovanost. I takové zprávy v obyčejných lidech vzbudí neklid

a pocit bezpečí se snižuje. Nesmíme však zapomínat na to, že ne každá zpráva je pravdivá,

ale kdo je schopen rozpoznat její pravdivost a kdo nikoliv. Fikce a skutečnost se často

prolínají a rozpoznat je není snadné.

Stejně tak je nám denně předhazována otázka bezpečnosti a ještě častěji pokud

pracujete u bezpečnostních složek. Faktem zůstává, že každé nové bezpečnostní opatření

znamená vynaložení vysokých finančních prostředků. Každé bezpečnostní opatření

doprovázející nějakou významnou akci, je doprovázeno obrovskými finančními náklady.

Cena za bezpečnost je vysoká a všichni jsme si této skutečnosti vědomi. Cena lidského

života je ještě vyšší, a proto můžeme-li pro svou bezpečnost jako občana nebo bezpečnost

občanů z pohledu státu něco, cokoliv, udělat, udělejme to!
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7 Závěr

Základním cílem teoretické části této diplomové práce bylo přinést ucelený pohled

na problematiku terorismu, nástražných výbušných systémů a problematiku ochrany

měkkých cílů, které jsou spáchanými teroristickými útoky postihovány. Dílčím cílem bylo

přinést základní informace z prostředí Pyrotechnické služby PČR, ochranných prostředků

pyrotechnika a jím vykonávaných činností. Domnívám se, že cíle teoretické práce se mi

podařilo naplnit. Je samozřejmé, že tato práce není první ani poslední, která se touto

problematikou zabývá, ale myslím si, že je jednou z mála, která je výrazněji zaměřena

na nástražné výbušné systémy a výkon profese pyrotechniků. Samozřejmě je to dáno mým

služebním zařazením, získáváním nových informací a každodenním kontaktem

s pyrotechniky. I když nejsem pyrotechnik, je dobré se v této oblasti umět pohybovat

alespoň v teoretické rovině, nastudovat odbornou literaturu, být v obraze a držet krok.

V praktické části bylo hlavním cílem nasimulování dvou různě postavených

teroristických útoků proti měkkým cílům. Byly popsány přípravy útoku, vlastní útok

a reakce složek IZS. Po simulaci těchto útoků bylo cílem práce také zjištění, zda je možné

takovým útokům předejít z pohledu obyčejného člověka, ale i samotných složek IZS

a pokusit se navrhnout taková opatření, která by k předcházení takových útoků mohla

pomoci nebo alespoň zmírnit jejich následky. I v tomto případě se domnívám, že jsem úkol

splnila. Pro simulaci útoků mi byli inspirací rozhovory s kolegy pyrotechniky, jejich rady

a názory jsem si při simulacích obou těchto útoků vzala k srdci.

Samotný přínos této práce vidím především v samotných doporučeních, lidé se

musejí začít dívat kolem sebe. Ač by byla bezpečnostní opatření sebedokonalejší

a na svých nejvyšších úrovních, pokud člověk jako jedinec nebude jejich součástí anebo

prostě a jen nebude spolupracovat, potom jsou taková opatření zbytečná. Lidé se musí

zajímat o dění kolem nich, protože právě tím zvýší své možnosti na přežití. Možná jen

pouhým dívám se kolem sebe, dokážou zabránit chystanému útoku. Kdo ví, co dokáže

jeden pohled mimo displej mobilního telefonu.
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Seznam symbolů a zkratek

EU Evropská unie

ETA Euskadi Ta Askatasuna, ozbrojená baskická separatistická organizace

GWOT Global War on Terror, globální válka proti terorismu

HME Home Made Explosive, podomácku vyrobená výbušnina

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IRA Irská republikánská armáda

IZS Integrovaný záchranný systém

NAP Národní akční plán boje proti terorismu

NATO North Atlantic Treaty Organization, Severoatlantická aliance

NVS nástražný výbušný systém

OSN Organizace spojených národů

PČR Policie České republiky

PNP přednemocniční neodkladná péče

PS PČR Pyrotechnická služba Policie České republiky

TATP triacetontriperoxid

tzv. takzvaný

UAV Unmanned Aerial Vehicle, bezpilotní prostředek

USA United States of America, Spojené státy americké

ZPK-N Základní pyrotechnický kurz

ZZS ČR Zdravotnická záchranná služba České republiky
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Příloha 1: Výpočty přetlaku v čele rázové vlny
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