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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Šárka Hanibalová
s názvem: Terorismus a nástražné výbušné systémy jako hrozby pro měkké cíle
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 6

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 68

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Charakterizujte nástražný výbušný systém a popiště jeho jednotlivé části.

2. Co může u NVS tvořit střepinový účinek, jakým způsobem se dá střepinový účinek prostředku
zvýšit?

3. Ve své práci popisujete útoky na měkké cíle ve světě. Došlo na území ČR v minulosti k nějakému
útoku např. na symbolicky významné objekty?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je po stránce teoretické zpracována na vcelku dobré úrovni. Nedostatky však spatřuji v odborné části
práce, kde dochází k nepřesnostem při používání základního pojmového vybavení z oblasti pyrotechniky,
munice, výbušnin a nástražných výbušných systémů.

Jméno a příjmení: JUDr. Karel Koubík
Organizace:
Kontaktní adresa: Veronské nám. 597, 10900 Praha, Horní Měcholupy

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................